4.2. Cumulative List

** A, I, q. 1, v. 2-6:

Non, quia, licet vera rei principia significentur per vocabula per quae definit *dialecticus*, ipse tamen illa vera rei principia non considerat in quantum huiusmodi, nec cognoscit illa in quantum *dialecticus* est, sed solum *considerat communes intentiones, quae eis accidunt, scilicet genus, speciem et huiusmodi.*

** A, I, q. 1, v. 2-6:

Non, quia, licet vera rei principia significantur per vocabula per quae definit *dialecticus*, ipse tamen illa vera rei principia non considerat in quantum huiusmodi, nec cognoscit illa in quantum *dialecticus* est, sed solum *considerat communes intentiones, quae eis accidunt, scilicet genus, speciem et huiusmodi.*

** A, I, q. 1, v. 2-6:

Non, quia, licet vera rei principia significantur per vocabula per quae definit *dialecticus*, ipse tamen illa vera rei principia non considerat in quantum huiusmodi, nec cognoscit illa in quantum *dialecticus* est, sed solum *considerat communes intentiones, quae eis accidunt, scilicet genus, speciem et huiusmodi.*

T, I, q. 2, v. 25-30:

Iuxta quod intelligendum est quod *dialecticus* per se *habet considerare* rationes *quae rebus accidunt*, videlicet istas *communes intentiones*, in quibus fundantur habitudines locales per quas *dialecticus* suas argumentationes confirmat, *scilicet intentiones generis et speciei, causae et effectus, relativorum, contrariorum et ceteras tales intentiones.*

T, I, q. 4, v. 19-32:

Dialecticus autem per se *habet considerare* illas *communes intentiones* et habitudines locales per quas argumenta sua confirmat. Et quia istae *communes intentiones* et habitudines locales non fundantur nisi in rebus, ideo *dialecticus* aliquo modo *habet considerare* naturas rerum specialium per accidens. Hoc autem non facit in quantum *dialecticus*, sed in quantum simul cum hoc est philosophus. Ex hoc apparet quod *dialecticus* arguens debet esse *dialecticus* et philosophus. Debet enim esse *dialecticus* ut possit *considerare communes intentiones* et habitudines locales per quas suum argumentum confirmat, et probabilitatem suarum propositionum quas adducit. Sed philosophus debet esse ut sciat naturas rerum, quae *significantur per terminos*, utrum scilicet sibi debeatur talis communis intentio vel alia.

T, VI, q. 18, v. 13-16:

Dicendum quod sicut logicus, in quantum logicus vel *dialecticus*, *habet considerare intentionem generis et speciei et differentiae*, et sic de aliis, ipsas autem res, in quibus istae intentiones fundantur, non *habet considerare in quantum dialecticus.*

** A, I, q. 1, v. 2-6:

Non, quia, licet vera *rei principia* significantur per vocabula per quae definit dialecticus, ipse tamen illa vera *rei principia* non considerat in quantum huiusmodi, nec cognoscit illa in quantum *dialecticus est*, sed solum considerat *communes intentiones*, quae eis accidunt, scilicet *genus*, *speciem* et huiusmodi.

A, I, q. 1, v. 2-4:

Non, quia, licet vera *rei principia* significantur per vocabula per quae definit dialecticus, ipse tamen illa vera *rei principia* non considerat in quantum huiusmodi, nec cognoscit illa in quantum *dialecticus est* ...

** A, I, q. 1, v. 4-6:

... sed solum considerat *communes intentiones*, quae eis accidunt, scilicet *genus*, *speciem* et huiusmodi.

** A, I, q. 1, v. 4-6:

... sed solum *considerat communes intentiones*, quae eis accidunt, scilicet *genus*, *speciem* et huiusmodi ...

** A, I, q. 1, v. 6-8:

Ipsam autem *naturam rei non considerat dialecticus*, sed philosophus realis: in *dialectica enim naturae rerum non docentur*.

** A, I, q. 1, v. 6-7:

Ipsam autem *naturam rei non considerat dialecticus*, sed *philosophus realis* ...

T, VIII, q. 1, v. 15-23:

Dicendum quod non est similis consideratio philosophi et dialectici in quantum *dialecticus est*, et hoc probant rationes evidenter quae iam factae sunt. Ille tamen qui iam est dialecticus, antequam *dialecticam* invenerit et *communes intentiones* et *habitudines locales*, talem habuit *considerationem* qualem philosophus, quia *naturas rerum et principia* de necessitate debuit considerare in quibus *communes intentiones* et *habitudines locales* fundantur. Istam autem speculationem non habet ipse in quantum *dialecticus*, sed in quantum *philosophus*.

MS, q. 8, v. 57-59:

Et ratio huius est quia non contingit scire *rem* nisi ex propriis *principiis*. *Dialecticus* autem non arguit ex propriis *principiis*, sed ex communibus intentionibus.

MS, q. 8, v. 46-48:

... quia *communes intentiones*, quas *dialecticus* considerat, sicut *genus* et *species* et cetera, ...

P, I, q. 13, v. 82-85:

Ad aliam quaestionem dico quod ea quae *dialecticus considerat* sunt *intentiones communes* quae possunt applicari ad terminos cuiuslibet scientiae, sicut ratio *generis* et *speciei* et *differentiae*.

T, VI, q. 18, v. 19-20:

Dialecticus enim naturas rerum non docet nec considerat.

MS, q. 12, v. 48-49:

Debet enim esse *philosophus realis*, ut possit considerare proprietates *rerum* ...

** A, I, q. 1, v. 6-7:

Ipsam autem *naturam rei* non *considerat* dialecticus, sed *philosophus realis* ...

** A, I, q. 1, v. 6-7:

Ipsam autem *naturam rei* non *considerat* dialecticus, sed *philosophus realis* ...

** A, I, q. 1, v. 7-8:

... in *dialectica* enim *naturae rerum* non docentur.

A, I, q. 1, v. 7-8:

... in *dialectica* enim *naturae rerum* non docentur.

* A, I, q. 1, v. 9-12:

Et ideo, si *natura animalis* et rationalis in *homine* sint causa aliquorum accidentium, dialecticus autem, licet dicat quod homo est animal rationale, *naturam* tamen et quidditatem horum non *considerat*, illa accidentia non docet.

** A, I, q. 1, v. 10-11:

... *dialecticus* autem, licet dicat quod *homo* est *animal* rationale, *naturam* tamen et quidditatem horum non *considerat* ...

** A, I, q. 1, v. 12-14:

Sed *intentiones communes* accidentes rebus istis *dialecticus considerat*: istae autem *non sunt causae* realium accidentium subiectorum.

MS, q. 61, v. 33-34:

... sed debet esse *philosophus realis*, ut *naturam rei considerat* et proprietatem eius ...

T, IV, q. 6, v. 54-55:

... *artifex realis*, qui *rem considerat*, non *considerat intentionem generis* ...

T, I, q. 4, v. 46-48:

... *dialecticus* in quantum talis *naturam rerum* specialium *considerare non potest*.

MS, q. 8, v. 54-56:

... *dialecticus* non facit scientiam de conclusionibus scientiarum, quas *concludit per communes intentiones* ...

T, I, q. 4, v. 32-42:

Si enim ignoraret *naturam* huius rei quae per hoc quod est '*homo*' significatur, et *naturam* huius rei quae per hoc quod est '*animal*' significatur, non posset scire quod ei quod est homo, debetur intentio speciei et non generis, et ei quod significatur per hoc quod est '*animal*', intentio generis et non speciei. Unde cum *dialecticus* sic arguit "Socrates est albus, ergo non est niger", nullo modo posset scire hoc esse bonum argumentum, nisi sciret *naturas rerum* quae significantur per hos terminos, esse impossibiles et esse tales quod positio unius in aliquo subiecto est remotio alterius in eodem.

T, VI, q. 18, v. 17-19:

Quis enim auderet dicere quod *dialecticus* in quantum *dialecticus considerare potest res* istas quae sunt *homo* et *animal* et color et sic de aliis?

T, Prooemium, v. 136-145:

... illa per quae argumentatur *dialecticus*, *non sunt causae* conclusionis; ideo non faciunt scientiam, sed opinionem. Licet enim de necessitate sequitur "Socrates est

homo, ergo est animal”, tamen habituudo speciei ad genus et *intentio communis non est causa* huius necessitatis, sed identitas rerum essentialis. Similiter licet necessario sequitur “Socrates est albus, ergo non est niger”, tamen *communis intentio* et ipsa habituudo contrarii ad contrarium *non est causa* huius, sed ipsa impossibilitas rerum, quae per terminos significantur, quae multum alia est ab ipsa habituudine quam *dialecticis considerat*.

** A, I, q. 1, v. 12-14:

Sed *intentiones communes* accidentes rebus istis *dialecticis considerat*: istae autem non sunt causae realium accidentium subiectorum.

T, I, q. 5, v. 33-48:

Iuxta quod intellegendum diligenter quod si arguitur sic: “Socrates est homo, ergo Socrates est animal”, res significatae per hos terminos ‘homo’ et ‘animal’ sunt causa huius consequentiae, quarum una includit reliquum substantia, nomine et definitione; homo enim in suo nomine, substantia et definitione includit animal. Et sicut necesse est hominem in se includere animal, sic necessarium est hoc argumentum; et hoc modo referendo consequentiam in suam causam per se, illud argumentum non est dialecticum, sed necessarium; *dialecticis* enim nihil *considerat* ut necessarium et nihil *considerat* per causas. In quantum tamen talis habituudo localis speciei ad genus et generis ad speciem est signum huius consequentiae, *non causa, consideratur a dialectico* propter *communem intentionem* in qua fundatur huiusmodi habituudo localis, et sic etiam est argumentum dialecticum. *Communis autem intentio* speciei et generis et habituudo localis *non sunt causa* huius consequentiae.

A, I, q. 1, v. 15-16:

Ideo dicit Philosophus quod *definitio* dialectica *vana est* quantum ad hoc.

MS, q. 7, v. 66-68:

... de qua <definitione logica> dicitur I De anima quod “talis *definitio vana est* ad demonstrandum” ...

A, I, q. 1, v. 17-20:

Unde quod aliquando *definitio* meta-

T, I, q. 4, v. 50-64:

Ad rationes in oppositum dicendum est et

physica et dialectica est eadem, hoc accidit. Quae in quantum est metaphysica, non est dialectica, sed vera rei principia considerat, in quantum autem est *dialectica*, non est metaphysica, sed tantum *communes intentiones considerat*.

* A, I, q. 2, v. 2-4:

Quamdiu *anima est anima*, hoc est: actus corporis organici, omnes eius passiones et operationes, secundum quamcumque potentiam fiant, ex corpore dependent, quia *nec sine corpore expleri possunt*.

* A, I, q. 2, v. 2-4:

Quamdiu anima est anima, hoc est: actus corporis organici, omnes eius passiones et operationes, secundum quamcumque potentiam fiant, ex corpore dependent, quia nec sine corpore expleri possunt.

* A, I, q. 2, v. 2-4:

Quamdiu anima est anima, hoc est: actus corporis organici, omnes eius passiones et operationes, secundum quamcumque potentiam fiant, ex corpore dependent, quia nec sine corpore expleri possunt.

primo ad primam, quod antequam dialecticus suum argumentum inveniatur, necesse est quod ipse speculetur naturas rerum, sicut etiam facit ipse philosophus, utrum scilicet illae res se habeant sicut genus et species aut sicut contraria aut sicut relativa et sic de aliis. Sine hoc enim quod naturas rerum consideret, nullo modo potest communes intentiones et habitudines locales cognoscere. Sed ista consideratio non est eius in quantum dialecticus, sed magis in quantum philosophus. Cum autem iam ex naturis rerum cognitis cognovit *communes intentiones* et habitudines locales, tunc dimittit naturas speciales rerum et transfert se ad *communes intentiones* et habitudines locales et incipit esse *dialecticus*. Et ideo signanter dicit Aristoteles: “donec locum inveniatur similis est *consideratio* dialectici et philosophi”. Sed loco invento amplius non est similis.

P, II, q. 25, v. 191-195:

... actiones animae *non possunt esse sine corpore* caeli. Licet *anima* sit substantia aeterna, non tamen *est anima* aeterna. Alfarabius: de proprietate animae est vivificare corpus. Actiones tamen animae non possunt esse sine virtute caelorum.

G, II, q. 10, v. 62-66:

Item, intellectus non movet nisi post cognitionem: speculativum enim movet appetitum, 3^o De Anima; in intellectu impossibile est cognitio sine sensu, sensus autem generatio dependet ex motu caeli; ergo operatio intellectus dependet ex motu caeli.

T, IV, q. 16, v. 39-52:

Et quia ex specie obiecti formatur ipsum intellegere in anima – unde Commentator III. De anima dicit duas esse in intellectu operationes, scilicet formare intellegibilia, quod pertinet ad intellectum agentem, et recipere ea, quod pertinet ad possibilem –

ideo ex specie obiecti agens intellectus format intellegibile, quod recipit possibilis intellectus, quia intellegit, et ex intellegere suo percepto percipit suam potentiam et virtutem, et ex potentia per suam considerationem recurrit in suam substantiam. Ideo dicit Philosophus III. De anima, quod se intellegit sicut alia intellegit quia per speciem. Et in XII. Metaphysicae dicit, quod intellectus noster aliorum est per se, sui ipsius autem per accidens, in quantum ex cognitione aliorum decurrit in cognitionem sui.

Ibid., v. 69-72:

Ad tertium dicendum, quod ad sui ipsius cognitionem per se ipsam non est in potentia, sed ad cognitionem sui quam acquirit ex aliis cognitis, ad quae est in potentia, ad talem cognitionem sui bene est in potentia.

Ibid., v. 76-79:

Et causa huius est, cum intellegit se ex aliis intellectis, sicut non est necesse ipsam intellegere alia, sic non est necesse ex aliis intellectis in suam cognitionem venire.

* A, I, q. 2, v. 2:

Quamdiu *anima est anima*, hoc est: actus corporis organici ...

* A, I, q. 2, v. 2:

Quamdiu *anima est anima*, hoc est: actus corporis organici ...

* A, I, q. 2, v. 2:

Quamdiu *anima est anima*, hoc est: actus corporis organici ...

P, II, q. 25, v. 192-194:

Licet *anima* sit substantia aeterna, non tamen *est anima* aeterna. Alfarabius: de proprietate animae est vivificare corpus.

OHA, p. 14 (64), v. 30-34:

Non ideo fiat obiectio contra hoc quod dico hominem esse corruptibilem secundum suam formam substantialem, quia licet intellectus sit aeterna substantia, non tamen est aeterna forma; non enim semper informat materiam Socratis. Si autem intellectus non sit forma, obiectio non habet locum.

T, IV, q. 16, v. 80-81:

Si autem quaeratur de ipsa anima secundum suam substantiam considerata ...

* A, I, q. 2, v. 8-12:

Similiter etiam quae fiunt secundum intellectum diversificantur in diversis hominibus propter diversam dispositionem organi virtutis imaginativae: bonitas enim et *malitia* ingenii in homine est propter diversitatem imaginationis sive phantasiae, quae dicitur intellectus passivus.

* A, I, q. 2, v. 20-27:

Intelligendum tamen quod, si aliqua est propria operatio animae, ipsa anima separabilis est a corpore. Ex quo enim *in tali* operatione *non eget corpore*, ergo si deficiat corpus, adhuc illam operationem poterit habere. Si etiam sit aliqua talis operatio propria animae quam habendo anima non eget corpore, et operatio animae praesupponit esse eius, ergo anima in suo esse non eget corpore. Forma autem illa separabilis est a corpore quae in suo esse non eget corpore. Quare, si anima aliquam habet propriam operationem, ipsa anima separabilis est a corpore ...

A, I, q. 2, v. 27-32:

Et, e converso, si anima separabilis est a corpore, ipsa habet aliquam propriam operationem. Alioquin aliquod erit ens *non potens in aliquam* operationem, quod est impossibile, quia omne ens vel est forma vel formam habens, forma autem est principium operationis. Unde qui negat entibus proprias operationes, negat eis proprias essentias.

A, I, q. 2, v. 27-32:

Et, e converso, si anima separabilis est a corpore, ipsa habet aliquam propriam operationem. Alioquin aliquod erit ens non potens in aliquam operationem, quod est impossibile, quia omne ens vel est forma

Ibid., v. 87-88:

Cum ergo anima secundum suam substantiam considerata ...

T, I, q. 6, v. 48-53:

Vide etiam quod tria sunt impedimenta praecipue perveniendi ad veritatem, videlicet ... et *malitia* complexionis, quod notat Aristoteles II. De anima, cum dicit: "Duros carne, ineptos mente dicimus" ...

T, IV, q. 16, v. 52-55:

Dico ulterius quod si anima intellectiva sui ipsius cognitionem habet per se, *in tali* cognitione a *corpore non* dependet, quia ad talem cognitionem habendam ex nullo eorum quae sunt in corpore iuvatur.

P, I, q. 19, v. 49-52:

... cuilibet corpori naturali debetur aliqua actio *in quam* si *non potest*, non est naturale nisi aequivoce, ut patet de oculo: qui non potest in operationem suam non est oculus. Sic igitur de igne: si non contingit sumere ignem minimum in esse, nec in actione.

G, I, q. 47, v. 38-40:

... formae etiam eorum non possunt amittere virtutes activas, quia si sic, tunc essent alterius speciei quam essent prius.

vel formam habens, forma autem est principium operationis. Unde qui negat entibus proprias operationes, negat eis proprias essentias.

* A, I, q. 2, v. 27-32:

Et, e converso, si anima separabilis est a corpore, ipsa *habet* aliquam *proprium operationem*. Alioquin aliquod erit ens non potens in aliquam operationem, quod est impossibile, quia omne ens vel est forma vel formam habens, forma autem est principium operationis. Unde qui negat entibus proprias operationes, negat eis proprias essentias.

A, I, q. 2, v. 27-32:

Et, e converso, si anima separabilis est a corpore, ipsa *habet* aliquam *proprium operationem*. Alioquin aliquod erit ens non potens in aliquam operationem, quod est impossibile, quia omne ens vel est forma vel formam habens, forma autem est principium operationis. Unde qui negat entibus proprias operationes, negat eis proprias essentias.

A, I, q. 3, v. 3-5:

Accidentia naturalia subiecto alicui, cuiusmodi sunt illa quae in ipso causata sunt, non ex aliqua causa ente extra subiectum, ex principii subiecti causantur ...

A, I, q. 3, v. 3-5:

Accidentia naturalia subiecto alicui ... ex principii subiecti causantur ...

A, I, q. 3, v. 5-6:

... ita quod eadem numero *quae sunt principia intrinseca* subiecti *et partes eius, sunt principia extrinseca* accidentium eius ...

T, IV, q. 16, v. 83-92:

Quaelibet enim species suam propriam habet operationem, et distinguuntur propriae operationes secundum quod distinguuntur species entis, et speciem impossibile est privari sua propria operatione, et hoc praecipue verum est in substantiis immaterialibus abstracte consideratis. Cum ergo anima secundum suam substantiam considerata species sit quaedam immaterialium substantiarum, ergo *habebit propriam operationem* inseparabilem et est intellectualis naturae, cuius est intellegere. Quare de necessitate inerit intellegere sibi.

MS, q. 123, v. 89-92:

Quaelibet enim species entis *habet operationem* sibi *proprium*, et sicut illa differt ab aliis entibus, sic sua operatio de necessitate differt a propriis operationibus aliorum entium.

T, III, q. 5, v. 29-32:

Ad secundum dicendum quod licet multa accidentia insint substantiae a causa extrinseca, non tamen omnia; propria enim accidentia uniuscuiusque speciei inesse non possunt sibi a causa extrinseca.

T, III, q. 5, v. 18-20:

Constat enim quod aliqua *accidentia* in substantia composita *causantur a principii* intrinsicis.

T, III, q. 5, v. 15-16:

... *quae sunt principia intrinseca* substantiae compositae *et partes eius, sunt extrinseca principia* ipsorum *accidentium*.

A, I, q. 3, v. 5-6:

... ita quod eadem numero quae sunt *principia intrinseca subiecti* et partes eius, sunt *principia extrinseca* accidentium eius ...

A, I, q. 3, v. 6-7:

... *materia* enim subiecta *cum forma causa est omnium accidentium*, sicut mater.

A, I, q. 3, v. 10-11:

... *scire unumquodque opinamur* etc.

A, I, q. 3, v. 13-14:

... et, e converso, *accidentia propria ducunt in cognitionem* propriorum principiorum *subiecti*, sicut effectus in suam causam.

A, I, q. 3, v. 17-19:

Sed intelligendum <quod> “quod quid est” subiecti potest cognosci absolute et potest cognosci in respectu ad *illa super quae habet causalitatem*. Et isto modo facit scire accidentia quae sunt in ipso.

A, I, q. 3, v. 20-22:

Sicut enim impossibile est quod *forma* substantialis *adueniens materiae* non constituat compositum, ita impossibile est quod in illo composito non *causet* accidentia ...

A, I, q. 3, v. 23-25:

Omnis enim forma naturalis de necessitate

T, V, q. 3, v. 23-24:

... *principia subiecti intrinseca sunt extrinseca principia* suarum proprietatum.

G, II, q. 2, v. 14-15:

... vult enim Commentator quod *materia cum forma est causa omnium accidentium* ...

T, I, q. 12, v. 27:

... *scire opinamur unumquodque* ...

T, V, q. 9, v. 14-19:

Ideo ex sensibilibus quae insunt ipsi rei, via nobis est ad cognoscendum naturam eius. Et hoc vult dicere illud verbum Philosophi, videlicet quod *accidentia* maximam partem conferunt ad cognoscendum quod quid est. Et hoc modo proprium *ducit in cognitionem subiecti* cuius est proprium.

T, III, q. 4, v. 7-10, 48-51:

Praeterea: Rei solum necesse est inesse principia per quae ipsa est. Accidens autem non est de principiis substantiae compositae. Ergo non est necesse substantiae compositae inesse accidens.

Ad secundum dicendum quod substantiae compositae solum necesse est inesse sua principia sicut illa a quibus dependet, tamen sibi necesse est inesse accidentia sicut *illa super quae necessariam habet causalitatem*.

T, V, q. 3, v. 21-22:

... *forma adueniens materiae* aliquam proprietatem *causat* in subiecto ...

T, III, q. 4, v. 23-28:

Omnis forma materialis *determinat sibi*

quantitatem sibi determinat et qualitates et, per consequens, ea quae consequuntur ad ipsas.

A, I, q. 3, v. 25-28:

Si enim accideret quod corpora naturalia, simplicia vel mixta, haberent accidentia, tunc hoc *non esset ut semper vel ut frequenter* <quod> accidentia raro sunt et in minori parte. Nunc autem hoc non solum est frequenter, sed semper.

A, I, q. 3, v. 25-28:

Si enim accideret quod corpora naturalia, simplicia vel mixta, haberent accidentia, tunc hoc non esset ut semper vel ut frequenter <quod> accidentia *raro sunt et in minori parte*. Nunc autem hoc non solum est frequenter, sed semper.

A, I, q. 3, v. 25-28:

Si enim accideret quod corpora naturalia, simplicia vel mixta, haberent accidentia, tunc hoc non esset ut semper vel ut frequenter <quod> accidentia *raro sunt et in minori parte*. Nunc autem hoc non solum est frequenter, sed semper.

* A, I, q. 3, v. 25-30:

Si enim accideret quod corpora naturalia, simplicia vel mixta, haberent accidentia, tunc hoc non esset ut semper vel ut frequenter <quod> accidentia raro sunt et in minori parte. Nunc autem *hoc non solum est frequenter, sed semper. Ergo hoc est per se et de necessitate* quod forma substantialis ens in materia causat accidentia.

quantitatem in subiecto, eo quod nulla forma materialis est indivisibilis, licet per se non sit divisibilis. Quantitas autem in composito existens praeter speciem illius est et ita accidens eius. De ratione enim accidentis est quod ipsum insit et sit aliquid praeter speciem eius cui inest.

P, II, q. 17, v. 84-89:

Contra: omnia quae habent unam causam ea coniungentem per se, fiunt vel sicut semper vel sicut frequenter. Sed coniunctio actioni fodientis et actioni abscondentis *non est sicut semper vel sicut frequenter*, et ita illa quae accidentaliter coniunguntur <non> *sunt sicut semper vel sicut frequenter*, et ita non habent unam causam coniungentem se.

P, II, q. 18, v. 38-39:

Earum autem coniunctio ex quo accidentalis est, *raro est et in minori <parte> ...*

P, II, q. 19, v. 57-58:

Ad tertium dico quod minor falsa est, quia sic *raro et in minori parte* contingit coniunctio illarum causarum.

T, III, q. 4, v. 11-18:

Contra: Nullum contingens est sicut semper; sola necessaria semper sunt. Quod autem accidentia insunt substantiae compositae, *hoc est sicut semper*, eo quod non invenitur substantia <composita> cui non sit accidens. Ergo hoc non est contingens, quod substantiae compositae insit accidens. *Ergo necessarium est* accidens sibi inesse. Hoc est concedendum.

* A, I, q. 3, v. 31-32:

Et ideo probat *Philosophus, XII Metaphysicae*, quod *principia* substantiae compositae sunt *principia* accidentium eiusdem.

* A, I, q. 3, v. 33-35:

Substantia autem omnino simplex, quae est actus purus, non potest habere accidentia. *Accidens* enim nulli contingit, nisi quod habet potentiam passivam ad illud, actus autem purus omnem potentiam excludit.

* A, I, q. 3, v. 33-35:

Substantia autem omnino simplex, quae est actus purus, non potest habere accidentia. *Accidens* enim nulli contingit, nisi quod habet potentiam passivam ad illud, actus autem purus omnem potentiam excludit.

* A, I, q. 3, v. 33-35:

Substantia autem omnino simplex, quae est actus purus, non potest habere accidentia. *Accidens* enim nulli contingit, nisi quod habet potentiam passivam ad illud, actus autem purus omnem potentiam excludit.

* A, I, q. 3, v. 33-35:

Substantia autem omnino simplex, quae est actus purus, non potest habere accidentia. *Accidens* enim nulli contingit, nisi quod habet *potentiam passivam ad* illud, actus autem purus omnem potentiam excludit.

* A, I, q. 3, v. 33-35:

Substantia autem omnino simplex, quae

T, V, q. 3, v. 22-24:

... secundum *Philosophum XII. Metaphysicae* secundum novam translationem *principia* subiecti intrinseca sunt extrinseca *principia* suarum proprietatum.

P, III, q. 27, v. 120-122:

Ex hiis videtur quod in rebus aeternis nulla potentia potest praecedere actum, nec potentia activa nec passiva.

G, I, q. 49, v. 41-43:

Ad primam quaestionem dico quod in entibus necessarium est esse aliquod ens immateriale quod est penitus *actus purus* sine *omni potentia* passiva ...

G, I, q. 50, v. 64-75:

Ad aliam quaestionem dico quod ipsa <entia immaterialia> agunt sine omni sua passione ... ergo quae sunt entia immaterialia, eis nulla est transmutatio possibilis. Item, transmutatio est impossibilis sine potentia passiva ... Potentia passiva est impossibilis sine materia ... Ergo si sic est, quae sunt immaterialia, in eis nulla est potentia passiva, et ita in illis immaterialibus entibus impossibilis est transmutatio ...

G, II, q. 2, v. 32-36:

... immo universaliter in nullo simpliciter potest esse aliquod accidens. Probatio: in quocumque est aliquod *accidens*, ipsum erat in *potentia passiva ad* hoc accidens; nunc autem illud non est (*coni.*) simplex in quo est potentia ad aliquod accidens vel ad aliquem actum.

T, III, q. 3, v. 14-26:

Contra: Cui potest inesse accidens, sibi

est actus purus, *non potest* habere accidentia. Accidens enim nulli contingit, nisi quod habet *potentiam passivam* ad illud, actus autem purus omnem potentiam excludit.

** A, I, q. 3, v. 33-35:

Substantia autem omnino simplex, quae est *actus purus*, non potest habere accidentia. Accidens enim nulli contingit, nisi quod habet potentiam passivam ad illud, *actus* autem *purus* omnem *potentiam* excludit.

* A, I, q. 3, v. 33-35:

Substantia autem omnino simplex, quae est actus purus, non potest habere accidentia. Accidens enim nulli contingit, nisi quod habet potentiam passivam ad illud, actus autem purus omnem potentiam excludit.

** A, I, q. 4, v. 2-9:

Cum *anima* sit forma corporis naturalis et,

inest potentia passiva. Substantiis separatis *non potest* inesse potentia passiva, ergo nec accidens. Maior probatur, quia si *potentiam passivam* non haberent sive receptivam, accidens sibi repugnaret. Minor probatur, quia potentia passiva est principium transmutationis ab alio secundum quod aliud, ut docetur IX. Metaphysicae. Omnis autem substantia separata est intransmutabilis. Omnia enim quae transmutantur, habent materiam, ut scribitur XII. Metaphysicae. Substantia separata propter hoc separata dicitur quia materiam non habet. Ergo et cetera. Dicendum quod in substantia separata *non potest* esse accidens, ut probat ratio praecedens.

T, III, q. 3, v. 41-46:

Ad secundum dicendum quod actus purus uno modo dicitur qui non dependet ex aliqua alia virtute ex qua est et per quam conservatur, et hoc modo solus deus est actus purus. Alio modo dicitur *actus purus* ex hoc quod *potentiam* non habet sibi admixtam, et hoc modo quaelibet substantia separata est actus purus.

T, IV, c. 3, v. 72-85:

Sciendum est ... quod in rebus invenitur desiderium respectu boni quo carent, quod tamen est eis possibile. Et illud desiderium solum invenitur in generabilibus ... Aliud est desiderium respectu conservationis boni quod habent, cuius tamen privatio eis est possibilis ... Et iste modus desiderii potest esse in substantiis sempiternis ingenerabilibus a materia penitus separatis. Licet enim habent bonum quod est eis possibile, cum producantur, nec desiderant aliquid quo carent, desiderant tamen se conservari in illo bono quod habent, cum eius carentia sit eis possibilis, quantum de se est.

T, I, q. 35, v. 19-23:

... *anima* enim secundum quod est princi-

per consequens, forma naturalis, formas autem naturales et passiones et operationes quas habent *in corpore* naturali, considerare habet physicus, habet considerare de anima. *Moralis* autem considerat de ea *quantum ad* diversas potentias suas, in quantum eis diversae virtutes morales et intellectuales attribuuntur, et quantum ad operationes morales et *voluntarias*. *Metaphysicus* autem considerat de ea *quantum ad* rationem entis vel substantiae, sicut et alia entia considerat.

** A, I, q. 4, v. 2-9:

Cum *anima* sit forma corporis naturalis et, per consequens, forma naturalis, formas autem naturales et passiones et operationes quas habent *in corpore* naturali, considerare habet physicus, habet considerare de anima. *Moralis* autem considerat de ea *quantum ad* diversas potentias suas, in quantum eis diversae virtutes morales et intellectuales attribuuntur, et quantum ad operationes morales et voluntarias. *Metaphysicus* autem considerat de ea quantum ad rationem entis vel substantiae, sicut et alia entia considerat.

A, I, q. 4, v. 2-4:

Cum *anima* sit forma corporis naturalis et, per consequens, forma naturalis, formas autem naturales et *passiones* et operationes *quas habent in corpore naturali*, considerare habet physicus, habet considerare de anima.

A, I, q. 4, v. 7-9:

Metaphysicus autem *considerat* de ea *quantum ad* rationem entis vel *substantiae*, sicut et alia entia considerat.

pium naturalium operationum *in corpore*, sic pertinet ad philosophum naturalem, *quantum ad* actiones *voluntarias* sic pertinet ad *moralem*, sed quantum ad illud quod ipsa est per essentiam suam, sic pertinet ad *metaphysicum*.

T, IV, q. 9, v. 38-44:

Licet *anima* rationalis secundum illud quod ipsa est per suam essentiam, ad solum *metaphysicum* pertinet, tamen *quantum ad* actiones voluntatis quas operatur in corpore refrenando passiones et dirigendo actiones secundum regimen prudentiae, pertinet ad *moralem* philosophum, et quantum ad actiones intellegendi quibus naturaliter intellegit ex phantasmatis *in corpore*, pertinet ad philosophum naturalem.

MS, q.10, v. 37-41:

Dicendum quod grammaticus non considerat vocem quantum ad id quod ipsa est per suam essentiam, nec causas et principia sua, nec modum suae generationis, sed sic considerat eam naturalis, cuius est considerare omnes *passiones quae* fiunt *in corporibus naturalibus* per causas naturales.

P, I, q. 15, v. 42-45:

Illud idem apparet in prima materia, quia materiam, prout subiectum est transmutationis, considerat physicus, *substantiam* illius materiae *considerat metaphysicus*, et patet quod ista duo sunt diversa.

A, II, q. 1, v. 3-5:

Nunc autem quaedam sunt res quae *in se habent fixationem suam* nec figuntur in esse per hoc quod alteri innituntur. Et si ab ista ratione imponatur nomen substantiae ...

A, II, q. 1, v. 3-5:

Nunc autem quaedam sunt res quae *in se habent fixationem suam* nec figuntur in esse per hoc quod alteri innituntur. Et si ab ista ratione imponatur nomen substantiae ...

A, II, q. 1, v. 3-5:

Nunc autem quaedam sunt res quae *in se habent fixationem suam* nec figuntur in esse per hoc quod alteri innituntur. Et si ab ista ratione imponatur nomen substantiae ...

A, II, q. 1, v. 3-5:

Nunc autem quaedam sunt res quae *in se habent fixationem suam* nec figuntur in esse per hoc quod alteri innituntur. Et si ab ista ratione imponatur nomen substantiae ...

A, II, q. 1, v. 8-9:

Quia ergo causa prima *in se habet fixationem et a nullo alio dependet*, sed omnia alia ab ipsa, ideo est maxime substantia ...

Ibid., v. 56-59:

Ad aliud dico quod diversimode considerat physicus et metaphysicus materiam primam, quia *metaphysicus eam considerat quantum ad substantiam*, physicus prout transmutabilis <est>.

T, III, q. 1, v. 31-32:

... res enim quae accidens est, *in se non habet suam fixationem*, ideo eius esse est inesse ...

T, III, q. 6, v. 21-25:

Omne enim illud ens quod non est talis naturae quod *in se habet suam fixationem*, sed ab alio est dependens in suo esse, non potest separari ab illo a quo dependet. Accidens autem *in se suam fixationem non habet*, sed *in esse figitur* per suum subiectum.

T, V, q. 4, v. 16-18:

Quod non *habet in se fixationem suam*, non potest ab eo separari per quod *figitur in esse*. Proprium autem est huiusmodi, cum sit de genere accidentium ...

MS, q. 105, v. 26-30:

... illud quod est talis naturae quod ipsum non est ab alio dependens, sed *fixationem in se habens* in alio non existens, ad illud omnia alia entia dependentiam habent, quae *in se suam non habent fixationem*, et illud quod *in se habet fixationem suam* dependentiam aliorum determinare potest ...

T, II, q. 1, v. 26-30:

Verbi gratia: natura divina *in se habet suam fixationem et ex alio ente non dependet*; omnis autem alia res non figitur in esse nec durat nisi quantum per naturam divinam conservatur in esse, sicut per rationes evidentes diximus in *Metaphysica* nostra.

A, II, q. 1, v. 9:

... sed omnia alia ab ipsa ...

A, II, q. 1, v. 9:

... sed omnia alia ab ipsa ...

A, II, q. 1, v. 9:

... sed omnia alia ab ipsa ...

* A, II, q. 1, 11-13:

Deinde substantiae separatae sunt substantiae: habent enim in se causam suae *fixionis* per privationem subiecti cui innitantur, licet non per privationem conservantis.

* A, II, q. 1, v. 11-13:

Deinde substantiae separatae sunt substantiae: habent enim in se causam suae *fixionis* per privationem subiecti cui innitantur, licet non per privationem conservantis.

P, III, q. 23, v. 104-105:

... nullum ens factum vel causatum de se habet virtutem ut existat ...

Ibid., v. 108-111:

Et in De causis: ... "omnes virtutes dependent ex virtute quae est prima virtus" ...

AM, v. 624-646:

Et quia iam tactum est quod omne ens citra primum conservatur in esse virtute primi principii, ideo magis hoc declaretur ... Ens causatum non habet de se naturam ut existat ... Sed quod durat et in esse conservatur virtute propria et non ex alia virtute superiori, hoc de se habet naturam ut existat. Ergo nullum ens causatum in esse conservatur per se. Et ideo sicut *omnia entia* quae sunt citra primum principium sunt ex *ipso*, sic et per ipsum in esse conservantur, et si primum principium virtutem suam entibus auferret, entia penitus non essent. Et hoc est quod scribitur in libro De causis: "Omnes virtutes dependentes sunt ex una prima virtute quae est virtus virtutum" ...

T, I, q. 4, v. 68-69:

...quae <prima causa simpliciter> est causa totius entis, quia *omnis alia* res est eius effectus.

P, III, q. 23, v. 106-110:

... nullum causatum potest aeterniter esse per virtutem quae in ipso est. Ideo ... in De causis: quod "Omnis intelligentiae *fixio* et essentia est per bonitatem puram quae est causa prima" ...

AM, v. 624-631:

Et quia iam tactum est quod omne ens citra primum conservatur in esse virtute primi principii, ideo magis hoc declaretur. Et primo per dicta auctorum: In libro De causis scribitur sic: "Omnis intelligentiae *fixio* et essentia est per bonitatem puram

A, II, q. 1, v. 14-15:

... substantia materialis ... licet ... careat
subiecto cui innitatur ...

A, II, q. 1, v. 17-19:

Materia ... non dependet ex subiecto ...

* A, II, q. 1, v. 17-20:

Materia ... licet in se habeat suam fixionem, ita quod non dependet ex subiecto, ista tamen proprietas sibi non potest competere in actu *nisi per formam*.

* A, II, q. 1, v. 19-20:

... ista tamen proprietas sibi non potest competere in actu nisi per *formam*.

A, II, q. 1, v. 23-26:

Materiae ... repugnat ei inniti alteri sicut materiae et subiecto.

A, II, q. 2, v. 4-6:

Sed intelligendum quod potest aliquid habere partes eiusdem essentiae discretas, et illae solo subiecto differunt, sicut forma substantialis ignis in hac parte materiae et in illa sunt diversae partes formae ignis ...

A, II, q. 2, v. 6-7:

... et potest aliquid habere partes eiusdem essentiae continuas ...

quae est prima causa". Per eius essentiam intellegit eius productionem in esse, et per eius *fixionem* intellegit eius durationem. Et si intellegentia durat per virtutem primi principii, tunc multo magis omnia entia alia.

G, I, q. 14, v. 42-43:

... compositum in sua generatione ex quodam alio non dependet *subiecto* ...

P, I, q. 28, v. 53-55:

... in rebus naturalibus debet esse aliquod subiectum et *materia*, et oportet esse primum subiectum ante quod nullum ...

G, I, q. 14, v. 31-33:

Unde *materia* numquam fuisset in potentia ad compositum *nisi* quia fuit in potentia ad *formam*, quia forma cum materia compositum facit.

T, III, q. 2, v. 26-28:

... *forma* quae est altera pars compositi adveniens materiae, dat materiae esse in actu et eam determinat ad genus et ad speciem.

G, I, q. 14, v. 44-45:

... forma in sua generatione dependet ex quodam subiecto alio a se, sicut ex materia.

M, q. 116, v. 22-23:

Ad aliud dicendum est quod ista pars flammae non est eadem in numero cum priore et posteriore; tamen tota flamma est continue succedens, unde ista continuitas est sicut temporis.

G, I, q. 42, v. 47-49:

... animal non est corpus continuum: caro enim et os et nervus non sunt corpora continua, quia sunt diversae speciei.

A, II, q. 2, v. 7-8:

... et hi modi habendi partes simplicitatem
essentiae non impediunt.

* A, II, q. 3, v. 4-14:

Et quia omne corpus vivens in actu est
corpus per animam, ... sequitur quod
anima est actus primus corporis viventis ...
Et vita, cum sit actus animae in corpore,
est actus secundus ...

* A, II, q. 3, v. 14-15:

Et *vita*, cum sit actus animae in corpore,
est actus secundus, et secundum diversos
actus animae in corpore erunt diversae
vitae.

* A, II, q. 4, v. 4-6:

Vita enim in corporibus est actus animae
in corpore quod perficit. Et ideo secundum
diversas potentias animae sunt diversi
actus et diversae vitae in corpore ...

* A, II, q. 4, v. 4-8:

Et ideo secundum diversas potentias ani-

Ibid., v. 59-61:

Sed animal non est corpus continuum: partes enim animalis non sunt continuae: os non est continuum nervo nec carni, quia in suis formis distinguuntur.

Ibid., v. 62-65:

... quando una pars digiti est infecta, non sunt istae partes continuae quantum ad formas accidentales, licet sint continuae quantum ad formas substantiales. Est enim una pars in actu ad quod altera <est> in potentia.

MS, q. 20, v. 54-59:

Ad primam, quod licet motus de necessitate habeat partes sibi succedentes, omnes tamen istae partes sunt unum in essentia. Quaelibet enim pars motus per essentiam est ipse motus. Et ideo licet sit ibi successio partium, non tamen est ibi successio partium per essentiam differentium, sed simultas in quantum quaelibet pars motus est ipse motus.

MS, q. 130, v. 52-53:

Anima enim ... vitam et speciem tribuit animali vel homini ...

T, IV, c. 3, v. 15-16:

... *vita est actus animae in corpore* secundum aliquam suarum potentiarum.

T, IV, c. 3, v. 15-17:

... *vita est actus animae in corpore* secundum aliquam suarum potentiarum. Et nobilior vita est quae est secundum nobiliorem potentiam animae.

G, Prol., v. 4-11:

Summum enim bonum possibile homini

mae sunt diversi actus et diversae vitae in corpore, ut vita nutritiva sive *vegetativa*, quae *plantarum est*, et *sensitiva*, quae *animalium*, et intellectiva, quae hominum, licet semper cum posteriori inveniatur prior.

* A, II, q. 4, v. 4-8:

Et ideo secundum diversas potentias animae sunt diversi actus et diversae vitae in corpore, ut vita nutritiva sive *vegetativa*, quae *plantarum est*, et *sensitiva*, quae *animalium*, et intellectiva, quae hominum, licet semper cum posteriori inveniatur prior.

* A, II, q. 4, v. 10-11:

Vita autem in substantiis separatis nihil aliud est quam intelligere et velle earum.

* A, II, q. 4, v. 10-11:

Vita autem in substantiis separatis nihil aliud est quam intelligere et velle earum.

non debetur ei secundum partem *vegetativam*, quia haec *plantarum est*, similiter nec per *sensitivam* partem animae, haec enim communiter *animalium est*, sed debetur ei secundum supremam virtutem quae est ratio et intellectus. Et hoc rationale est: nam ratio et intellectus regimen est omnium actionum humanarum; quarum autem actionum ratio non est regimen, istae non sunt humanae, sed bestiales.

SB, v. 7-14:

Summum bonum quod est homini possibile debetur sibi secundum optimam suam virtutem. Non enim secundum animam *vegetativam*, quae *plantarum est*, nec secundum animam *sensitivam*, quae bestiarum est, unde et delectationes sensibiles bestiarum sunt. Optima autem virtus hominis ratio et intellectus est; est enim summum regimen vitae humanae tam in speculando quam in operando. Ergo summum bonum quod est homini possibile debetur sibi secundum intellectum.

G, I, q. 50, v. 90-96:

Intellectus separati non intelligunt per receptionem speciei intelligibilis: receptio enim non est sine corpore, Commentator XI^o Metaphysicae. Praeterea, intelligentia intelligit ita quod intellectus et intellectum et ratio per quam intelligit et actio intelligendi sunt res una et intellectus in actu. Et hoc est verum de omni intelligentia separata.

T, IV, q. 16, v. 82-87:

Actus enim naturae intellectualis est intellegere. Quaelibet enim species suam propriam habet operationem, et distinguuntur propriae operationes secundum quod distinguuntur species entis, et speciem impossibile est privari sua propria operatione, et hoc praecipue verum est in substantiis immaterialibus ...

A, II, q. 4, v. 10-11:

Vita autem in substantiis separatis nihil aliud est quam intelligere et velle earum.

A, II, q. 4, v. 11-13:

Huiusmodi autem vitae anima non est principium, quia *substantia* separata nec est anima nec animam habens, cum *anima* sit actus *corporis* organici.

* A, II, q. 4, v. 14-16:

Vita autem Dei *substantia* Dei est, quia operatio non transiens in rem extrinsecam nec ens aliquid additum ei cuius est operatio, *substantia* est agentis.

* A, II, q. 4, v. 16-17:

Vita autem Dei *substantia* Dei est, quia operatio non transiens in rem extrinsecam nec ens aliquid additum ei cuius est operatio, *substantia* est agentis.

* A, II, q. 4, v. 16-17:

Intelligere autem et velle Dei in Deo sunt, nec sunt aliquid additum Deo, cum in Deo nulla sit compositio.

T, IV, c. 3, v. 77-85:

Aliud est desiderium respectu conservationis boni quod habent, cuius tamen privatio eis est possibilis. Non enim aliquis solum ambulat ut sanitatem acquirat, sed ut habitam conservet. Et iste modus desiderii potest esse in substantiis sempiternis ingenerabilibus a materia penitus separatis. Licet enim habent bonum quod est eis possibile, cum producuntur, nec desiderant aliquid quo carent, desiderant tamen se conservari in illo bono quod habent, cum eius carentia sit eis possibilis, quantum de se est.

P, II, q. 25, v. 192-194:

Licet anima sit *substantia* aeterna, non tamen est anima aeterna. Alfarabius: de proprietate *animae* est vivificare *corpus*.

T, III, q. 3, v. 31-35:

Perfectio substantialis alicuius intelligentiae non est ex aliquo accidente. A quo autem est perfectio suae substantiae, per illud idem redditur propria operatio eius. Ergo nec propter suam substantiam nec propter suam operationem erit in intelligentia accidens.

T, IV, q. 16, v. 58-64:

Et si dicatur: Quomodo ergo *substantia* penitus a materia separata sui ipsius habet scientiam, cum ipsa sua *substantia* sit sua scientia, et scientia videtur esse perfectio scientis, et idem non possit esse perfectio sui ipsius? Dicendum quod scientia solum est perfectio scientis ubi scientia et sciens differunt. In his autem ubi scientia est scientis *substantia*, unum non est perfectio alterius, cum sint penitus idem.

G, I, q. 50, v. 93-96:

Praeterea, intelligentia intelligit ita quod intellectus et intellectum et ratio per quam intelligit et actio intelligendi sunt res una

* A, II, q. 4, v. 16-17:

Intelligere autem et velle Dei in Deo sunt, nec sunt aliquid additum Deo, cum in Deo nulla sit compositio.

* A, II, q. 4, v. 17:

Haec autem sunt vita Dei.

* A, II, q. 4, v. 18:

Ergo vita Dei, quae est nobilissima et delectabilissima, est substantia eius.

* A, II, q. 4, v. 19-21:

In aliis autem substantiis separatis invenitur vita magis vel minus nobilis sicut et intelligere et velle, quae tamen in eis non differunt realiter, sed solum secundum modum intelligendi nostrum.

A, II, q. 6, v. 11-13:

Potentiae autem animae videntur differre ab anima, cum in uno sint tres potentiae et una tantum anima. Quorum autem unum plurificatur et aliud non, illa videntur esse diversa.

A, II, q. 7, v. 1-4:

(Utrum vegetativum, sensitivum et intellectivum in eodem sint idem secundum

et intellectus in actu. Et hoc est verum de omni intelligentia separata.

T, IV, c. 3, v. 85-93:

Et neuter istorum modorum desiderii est in Deo, quia nec Deus desiderat bonum quod caret – esset enim imperfectus, quod falsum est, cum in eo sit plenitudo omnis boni – nec habet desiderium respectu boni quod habet cuius privatio sit possibilis, cum sibi non sit possibilis privatio boni sui, cum ipse penitus sit intransmutabilis. Sed habet desiderium ut alia entia in bono conserventur quod eis communicavit, sicut medicus desiderat sanitatem conservari in aliis quos sanavit.

SB, v. 43:

... intellectus primus vitam habet ...

SB, v. 44-48:

Cum enim intellectus primus sit maximae virtutis in intellegendo, intellegibile autem quod intellegit sit nobilissimum, quia sui ipsius essentia – quid enim nobilius potest intellectus divinus intellegere quam sit essentia divina? – ideo habet vitam voluptuosissimam.

T, III, q. 3, v. 38-40:

Ad primum in oppositum dicendum quod scientia et voluntas in intellegentia separata non est accidens, sed est substantia accepta in relatione ad diversa.

P, I, q. 35, v. 19-20:

Substantia materiae una est et in ea sunt potentiae multae; ergo potentia et materia non sunt penitus idem.

G, Prol., v. 4-8:

Summum enim bonum possibile homini non debetur ei secundum partem vegeta-

essentiam). Sic. Prout sunt in eodem, nominant potentias unius et eiusdem animae differentes.

A, II, q. 7, v. 6-9:

Inconveniens enim est dicere animam omnino a corpore separatam habere potentiam generativam, nutritivam et augmentativam, et tamen istas *actiones numquam posse* (ms.: *potest*) reddere ex istis potentiis: sic enim possibile esset impossibile simul et semel.

A, II, q. 7, v. 6-9:

Inconveniens enim est dicere animam omnino a corpore separatam habere *potentiam* generativam, nutritivam et augmentativam, et tamen istas *actiones numquam posse* reddere ex istis potentiis: sic enim possibile esset *impossibile* simul et semel.

A, II, q. 7, v. 6-9:

Inconveniens enim est dicere animam omnino a corpore separatam habere potentiam generativam, nutritivam et augmentativam, et tamen istas actiones numquam posse reddere ex istis potentiis: sic enim possibile esset impossibile simul et semel.

tivam, quia haec plantarum est, similiter nec per sensitivam partem animae, haec enim communiter animalium est, sed debetur ei secundum supremam virtutem quae est ratio et intellectus.

P, I, q. 19, v. 49-52:

... cuilibet corpori naturali debetur aliqua *actio* in quam si *non potest*, non est naturale nisi aequivoce, ut patet de oculo: qui *non potest* in operationem suam, non est oculus. Sic igitur de igne: si non contingit sumere ignem minimum in esse, nec in actione.

G, I, q. 34, v. 102-114:

Ad hoc oppones quod quando animal deventum est ad perfectam quantitatem, adhuc remanet anima augmentativa in eo, et tunc *non potest* in actionem quae augmentare est, tamen manet ista *potentia*, quam igitur *actionem* agens? Et ego dico quod operationes animae augmentativae duae sunt: augmentare et corpus naturale in debita et perfecta quantitate salvare et servare. Et dico quod sicut ante perfectam quantitatem est eius essentialis operatio augere, sic modo est, cum perventum est ad perfectam quantitatem, eius operatio est ipsum corpus salvare, et augere est sibi *impossibile*. Si tunc augeat (87va; *ed.*: auget) <ut> prius, ista secunda operatio est *impossibilis*, scilicet conservare, et sic cum prior operatio est, secunda actio est *impossibilis*, et e converso.

G, I, q. 47, v. 38-44:

... formae etiam eorum non possunt amittere virtutes activas, quia si sic, tunc essent alterius speciei quam essent prius. Ex his sequitur quod non propter utrumque. Immo propter hoc causaliter quod utrumque est in potentia respectu utriusque et uterque habet virtutem activam respectu utriusque, propter hoc necessario illis approximatis fiet mutua actio et passio.

* A, II, q. 7, v. 6-9:

Inconveniens enim est dicere animam omnino a corpore separatam habere potentiam generativam, nutritivam et augmentativam, et tamen istas actiones numquam posse reddere ex istis potentiis: sic enim possibile esset impossibile simul et semel.

A, II, q. 8, v. 3-4:

Generans generat *sibi simile nomine et specie*, si fuerit generans *univocum*.

A, II, q. 8, v. 3-4:

Generans generat *sibi simile nomine et specie*, si fuerit *generans univocum*.

A, II, q. 8, v. 4:

Homo autem in *specie* est per animam humanam.

T, IV, q. 16, v. 83-91:

Quaelibet enim species suam propriam habet operationem, et distinguuntur propriae operationes secundum quod distinguuntur species entis, et speciem impossibile est privari sua propria operatione, et hoc praecipue verum est in substantiis immaterialibus abstracte consideratis. Cum ergo anima secundum suam substantiam considerata species sit quaedam immaterialium substantiarum, ergo habebit propriam operationem inseparabilem et est intellectualis naturae, cuius est intellegere.

G, II, q. 9, v. 20-21:

... omne quod generatur, <generatur> a *sibi simili nomine et specie*.

Ibid., v. 71-73:

... dico quod hoc verum est in quibusdam, et non oportet quod propter hoc ita sit in omnibus, scilicet "quod generatur, ex *simili nomine et specie* generatur".

Ibid., I, q. 39, v. 43-49:

... dico quod effectus est *univocus* etc. hoc solum est verum de causa formali, scilicet quod causa sit univoca ..., et ratio huius est, quia effectus habet esse per formam suam, et ideo si effectus duo sunt aequivoci, sicut homo et asinus, oportet quod habeant formas essentialiter differentes. Et si duo effectus sunt univoci, ut homo et iste homo, causa formalis est *univoca*.

T, IV, q. 3, v. 4-7:

Aristoteles VII. Metaphysicae loquens de *generatione univoca* – ubi scilicet generatum habet formam generantis licet aliam in numero – dicit quod *generans generat aliud propter materiam*.

MS, q. 130, v. 52-53:

Anima ... *speciem* tribuit ... *homini*.

A, II, q. 8, v. 5-6:

Sed non generaret sibi simile in specie nisi generaret animam humanam.

A, II, q. 8, v. 5-6:

Sed non generaret sibi simile in specie nisi generaret animam humanam.

A, II, q. 8, v. 7:

... generans generat *compositum* ...

A, II, q. 8, v. 7:

... generans generat *compositum* ...

A, II, q. 8, v. 7:

... generans generat *compositum* ...

A, II, q. 8, v. 7-8:

Sed substantia hominis geniti *non est* composita *nisi* ex anima humana et ex eo cuius est anima.

* A, II, q. 8, v. 10-12:

Sed secundum Philosophum, XII Metaphysicae, quod generat compositum, generat et *formam* ...

* A, II, q. 8, v. 10-12:

Sed secundum Philosophum, XII Meta-

P, IV, q. 4, v. 151:

... generans tribuit formam ...

M, q. 11, v. 34-35:

... forma substantialis generantis dat formam substantialem generato.

P, I, q. 25, v. 59-61:

... nam omne generatum *compositum* est, sicut 7° et ultimo Metaphysicae probatur et in primo huius dicitur ...

P, I, q. 32, v. 6-7:

... omne genitum *compositum* est, 7° et XI° Metaphysicae ...

G, I, q. 14, v. 4-5:

Compositum est quod per se generatur, ut probatur 7° et XI° Metaphysicae ...

Ibid., v. 40-41:

Unde haec propositio est vera: *compositum* per se generatur ...

T, IV, q. 1, v. 18-21:

Scire etiam debes quod licet in homine sint multa accidentia, tamen homo secundum suam substantiam *non est nisi* aggregatum quod constituitur ex sua materia et sua forma.

Ibid., v. 52-55:

... illa eadem forma qua Socrates est Socrates, ipsa est forma Socratis et forma humana qua Socrates est homo, et forma corporalis et forma animalis et forma substantialis ...

G, I, q. 18, v. 21-22:

... ex quo est generatio per se, in illo est potentia ad generandi *formam* ...

OHA, p. 16 (66), v. 33-36:

... *compositum* est quod per se generatur et

physicae, quod generat *compositum*, generat *et formam* ...

* A, II, q. 8, v. 12-13:

... ut generans *cupram* (*Arist. lat.*: aeneam) sphaeram generat sphaeram, quae est forma eius.

* A, II, q. 8, v. 12-13:

... ut generans *cupram* (*Arist. lat.*: aeneam) sphaeram generat sphaeram, quae est forma eius.

A, II, q. 8, v. 15:

... *materia est ingenerabilis* et incorruptibilis.

A, II, q. 8, v. 15:

... *materia est ingenerabilis et incorruptibilis*.

A, II, q. 8, v. 15-17:

Ergo aut quia sola forma hominis est genita aut quia totum compositum est genitum, dicitur homo genitus.

A, II, q. 8, v. 18-20:

Item, *per* transmutationem quae est *generatio*, substantiae aliquid *acquiritur*. *Non materia, quia* generationi praesupponitur et *est ante omne fieri et post omne corrumpi* manet.

A, II, q. 8, v. 18-19:

Item, *per* transmutationem quae est *generatio*, substantiae *aliquid acquiritur*.

acquiritur per generationem, sicut dicit Aristoteles undecimo *Metaphysicae* et Albertus libro eiusdem, ergo *et forma*, quae est altera pars compositi, per generationem acquiritur, licet per accidens.

T, VI, q. 11, v. 41-42:

... circulus inveniri potest in ligno vel *cupro* ...

Ibid., v. 44-45:

Non enim oportet quod intellectus circuli sit cum intellectu ligni vel *cupri* ...

T, VI, q. 12, v. 37-40:

Quod enim circulus ligneus non possit inveniri in circulo *cupreo* vel argenteo, huius causa non est forma circuli nec continuum, quod est per se materia circuli, sed ipsum lignum quod opponitur argento et *cupro*.

P, I, q. 32, v. 80-81:

... relinquitur quod ipsa *<materia>* non sit *generabilis*.

P, I, q. 33, v. 100-101:

... *materia prima non potest corrumpi* ...

P, I, q. 37, v. 62-64:

... omne quod generatur vel est forma vel habens formam; forma per accidens generatur, compositum, habens formam, generatur.

OHA, p. 16 (66), v. 30-33:

Item, tu dicis quod essentia asini non acquiritur per generationem. Tunc quaero a te: quid *acquiritur per generationem*? Constat quod *non materia, quia ipsa est ante omne generari et post omne corrumpi*.

P, I, q. 32, v. 75-76:

In omni *generatione aliquid acquiritur* ...

A, II, q. 8, v. 18-19:

Item, per *transmutationem* quae est generatio, substantiae *aliquid* *acquiritur*.

A, II, q. 8, v. 19-20:

Non *materia*, quia *generationi praesupponitur* et est *ante omne* fieri et post omne corrumpi manet. Ergo *acquiritur forma* in materia.

A, II, q. 8, v. 19-20:

Non *materia*, quia *generationi praesupponitur* et est *ante omne* fieri et post omne corrumpi manet. Ergo *acquiritur forma* in materia.

A, II, q. 8, v. 21:

Forma autem genita est quae per generationem *acquiritur* in materia.

A, II, q. 8, v. 21:

Forma autem genita est *quae per generationem acquiritur* in materia.

* A, II, q. 8, v. 23-24:

Item, omnis forma quae secundum suam substantiam est perfectio materiae, *in suo esse* eget materia.

* A, II, q. 8, v. 24-25:

Ideo dicit Philosophus quod actus non est separabilis ab eo *cuius est actus*.

* A, II, q. 8, v. 24-25:

Ideo dicit Philosophus quod actus *non est separabilis* ab eo cuius est actus.

G, I, q. 7, v. 54-55:

... in omni *transmutatione aliquid* *acquiritur* in subiecto quod transmutatur ...

P, I, q. 32, v. 75-79:

In omni generatione aliquid *acquiritur*, sicut *forma*, et aliquid *generationi praesupponitur*, ut *materia*. ... *ante omnem* generationem oportet esse materiam ...

G, I, q. 14, v. 9-14:

... *materia est ante omne* generari, quia omnis generatio est ex materia, et est *post omne corrumpi*, quia quod corrumpitur abibit in hoc ultimum; ergo materia *non acquiritur* per generationem nec tollitur per corruptionem; ergo cum non sunt partes compositi nisi materia et forma, et ita sola *forma* per generationem *acquiritur*.

P, I, q. 32, v. 77-78:

Formam enim fieri in materia est generari, quia ipsa facta in materia compositionem inducit.

G, I, q. 14, v. 33-35:

... necesse est formam, *quae per generationem acquiritur*, in subiecto generari et *materia* ...

G, I, q. 13, v. 12-15:

Contra: formae quaedam sunt materiales, sicut illae quae sunt virtutes in corpore, et istae formae materiales dependent ex materia et in suo fieri et *in suo esse* et quantum ad omnes suas operationes; ...

P, III, q. 29, v. 47-48:

... forma et actus sunt ultimum illius *cuius sunt actus* et forma.

OHA, p. 16 (66), v. 26-27:

... et iterum formae materiales *non sunt separabiles* a materia secundum Aristotelem.

* A, II, q. 8, v. 30-32:

Sed secundum Philosophum potentia *intellectiva separabilis est* a corpore sicut perpetuum a corruptibili.

* A, II, q. 8, v. 33-34:

Item, dicit Aristoteles, libro De animalibus, quod *solus intellectus est ab extra*.

* A, II, q. 8, v. 34-35:

... non potest esse in uno homine nisi una substantia animae ...

* A, II, q. 8, v. 34-35:

... non potest esse in uno homine nisi una substantia animae ...

OHA (ed. M. Grabmann), p. 80:

Licet *intellectus possit separari* a corpore ...

P, I, q. 34, v. 118-121:

... si ita non esset, forma naturalis penitus esset ab extrinseco, sicut forma artis, cum tamen velit Aristoteles libro De Anima quod inter formas corporum naturalium *solus intellectus ab extrinseco est*.

Ibid., v. 147-150:

De hoc quod dicitur quod "*solus intellectus ab extrinseco est*", dico quod dicitur esse ab extrinseco quia non fit in materia per generationem, quia si esset genitus, esset corruptibilis.

T, IV, q. 1, v. 50-57:

Debes etiam scire quod in Socrate non est alia forma qua ipse est Socrates et qua ipse est homo, nec est alia qua ipse est homo et qua ipse est animal. Sed quia illa eadem forma qua Socrates est Socrates, ipsa est forma Socratis et forma humana qua Socrates est homo, et forma corporalis et forma animalis et forma substantialis, ideo una et eadem forma Socrates est haec omnia, videlicet homo, animal, corpus animatum et substantia, licet haec non possint multi videre.

T, VI, q. 5, v. 39-41:

'Animal' enim significat substantiam, quaecumque potest sentire. Utrum autem haec anima sensitiva sit hominis vel asini vel equi, hoc non determinat.